
 
Documento assinado eletronicamente por ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC , em 30/07/2024, às 15:51, conforme art. 1º, III, "b", 

da Lei 11.419/2006. 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N° 039/2024 

 

 
 

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal n° 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico n° 90019/2024 –SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, 

objeto do Processo Administrativo n°. SEAD/0045/2024, em favor das empresas VALID SOLUÇÕES S.A /CNPJ: 33.113.309/0001-47; de interesse do Departamento de Trânsito do 

Maranhão – DETRAN, conforme valores abaixo: 

 

VALID SOLUÇÕES S.A – CNPJ: 
33.113.309/0001-47 

 

LOTE 

 

COD. 

 

ITEM 

 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

 

UNID. 

 

QTD. 

 

VALOR UNITÁRIO 

POR ANO 

 

VALOR TOTAL MENSAL 
 

VALOR TOTAL 

ANUAL 

 

 

 

 

 

 
ÚNICO 

 

42629 

 

1 
Emissão de CNH, PID e Pré- 

Postagem com AR 

 

1 - Serv. 

 

30.100 

 

R$ 410,28 

 

R$ 1.029.119,00 

 

R$ 12.349.428,00 

 
42635 

 
2 

Captura ao Vivo de Imagens Biométrica  
1 - Serv. 

 
30.000 

 
R$ 475,80 

 
R$ 1.189.500,00 

 

R$ 14.274.000,00 

 

42636 

 

3 

 

Verificação Biométrica 
 

1 - Serv. 
 

365.000 
 

R$ 3,60 
 

R$ 109.500,00 
 

R$ 1.314.000,00 

 

42642 

 

4 

 

ChatBot para WhatsApp 
 

1 - Serv. 
 

470.821 
 

R$ 18,36 
 

R$ 720.356,13 
 

R$ 8.644.273,56 

 

42643 

 

5 
Auditoria do processo de 

formação de condutores. 

 

1 - Serv. 

 

24.000 

 

R$ 453,00 

 

R$ 906.000,00 

 
R$ 10.872.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 47.453.701,56 

 

No valor total de R$ 47.453.701,56 (quarenta e sete milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, setecentos e um reais e cinquenta e seis centavos). 

 

 

 
 

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/ 

Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando o código verificador 2636050 e o código CRC B1CC706C. 



19D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 31 - JULHO - 2024

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Nº 001/2024 - STC

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 006/2024 (SIGA)/2024.110122.01156 (SEI)– STC
MODALIDADE:           INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE – STC
OBJETO: Contratação dos serviços de inscrição de 03(três) servidores para participar do XIII Congresso CONSAD de Gestão Pública
AMPARO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações.
VALOR: R$ 1.350,00 (Um mil trezentos cinquenta reais).

FONTE DE 
RECURSO:

Unidade orçamentária: 11122; FUNÇÃO: 04 Administração;PROGRAMA:624 - Fortalecimento do Controle Interno 
e Promoção  da Transparência e da Participação Social ; SUBFUNÇÃO: 128 - Formação de Recursos Humanos; 
AÇÃO: 2322 - Capacitação de Recursos Humanos - STC;SUBAÇÃO: 2257 - Capacitação; NATUREZA DE DESPESA: 
33.90.39.60 – Inscrições em eventos-congressos-seminários-fóruns e outros; FONTE DE RECURSOS: 1.5.00.101000 
Recursos Não Vinculados de Imposto

A responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 046/2022-GAB/STC, em cumprimento ao dispos-
to no inciso IV, art. 71 e art. 74, inciso III, alínea “f” da lei 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Unidade de Licitações e Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas, resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR o objeto acima 
especificado ao Conselho Nacional de Secretários de Estado da Administração - CONSAD, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 04.233.454/0001-63, que apresentou proposta no valor global de R$ 1.350,00 (Um mil trezentos cinquenta reais). Ato 
contínuo, autorizo a emissão de nota de empenho correspondente a dotação indicada, observando as formalidades legais, e encaminho os autos 
à Unidade Gestora de Atividade Meio para conhecimento e posterior envio à Supervisão Financeira para as providências necessárias. São Luís, 
29 de julho de 2024. Danielle Mesquita de França Sousa Secretária Adjunta de Administração e Finanças.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N° 039/2024 Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal n° 14.133/2021 o julgamento das pro-
postas relativas ao Pregão Eletrônico n° 90019/2024 –SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo Administrativo n°. 
SEAD/0045/2024, em favor das empresas VALID SOLUÇÕES S.A /CNPJ: 33.113.309/0001-47; de interesse do Departamento de Trânsito 
do Maranhão – DETRAN, conforme valores abaixo: 

VALID SOLUÇÕES S.A – CNPJ: 33.113.309/0001-47

LOTE COD. ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID. QTD.
VALOR

UNITÁRIO
POR ANO 

VALOR
 TOTAL 

MENSAL 

VALOR 
TOTAL 
ANUAL

ÚNICO

42629 1 Emissão de CNH, PID e Pré-Postagem com AR 1 - Serv. 30.100 R$ 410,28 R$ 1.029.119,00 R$ 12.349.428,00
42635 2 Captura ao Vivo de Imagens Biométrica 1 - Serv. 30.000 R$ 475,80 R$ 1.189.500,00 R$ 14.274.000,00
42636 3 Verificação Biométrica 1 - Serv. 365.000 R$ 3,60 R$ 109.500,00 R$ 1.314.000,00
42642 4 ChatBot para WhatsApp 1 - Serv. 470.821 R$ 18,36 R$ 720.356,13 R$ 8.644.273,56
42643 5 Auditoria do processo de formação de condutores. 1 - Serv. 24.000 R$ 453,00 R$ 906.000,00 R$ 10.872.000,00

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 47.453.701,56

No valor total de R$ 47.453.701,56 (quarenta e sete milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, setecentos e um reais e cinquenta e seis cen-
tavos). São Luís, 30 de julho de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO HOMOLOGO o julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, referente à CONCORRÊNCIA 
ELETÔNICA Nº 015/2024 PROCESSO ADMI- NISTRATIVO 
Nº 023/2024, de acordo com a Ata da Reunião, realizada por Agente de 
Contratação e Equipe  de Apoio, a mesma realizada no dia 01 de julho 
de 2024 às 09 : horas a objeto para contratação de empresa para a 
execução de pavimentação asfáltica no município de Zé Doca -MA, 
conforme especificações constantes neste edital, no termo de referência, 
na planilha, cronograma, memorial descritivo e projeto. A P MIRAN-
DA LTDA-23.475.645/0001-86, que apresentou proposta no valor de 
R$ 1.856.876,80(Um Milhão Oitocentos e Cinquenta e Seis Mil Oito-
centos e Setenta e Seis Reais e Oitenta Centavos). ZÉ DOCA-MA 
- 25 de julho de 2024. Marcos Vinícios Moura Sampaio-Secretário 
Municipal de Infraestrutura. Marcos Vinícios Moura Sampaio - Se-
cretário Municipal de Infraestrutura. Portaria 027/2021.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO HOMOLOGO o julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, referente à CONCORRÊNCIA 
ELETÔNICA nº 020/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 
031/2024, de acordo com a Ata da Reunião, realizada por Agente 
de Contratação e Equipe  de Apoio, a mesma realizada no dia 16 
de julho de 2024 às 09 : horas a objeto para Contratação de em-
presa para a execução de implantação de melhorias no campo 
de futebol local: Povoado Ebenézia no Município  Zé Doca 
-MA, conforme especificações constantes neste edital, no ter-
mo de referência, na planilha, cronograma, memorial descritivo 
e projeto. J B CONSTRUÇÕES LTDA-07.544.405/0001-30, 
que apresentou proposta no valor de R$ 972.800,00(Novecentos 
e Setenta e Dois Mil e Oitocentos Reais). ZÉ DOCA-MA – 26 
de julho de 2024. Marcos Vinícios Moura Sampaio-Secretário 
Municipal de Infraestrutura. Marcos Vinícios Moura Sampaio – 
Secretário Municipal de Infraestrutura.  Portaria 027/2021.


